Дело № 

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

(Заочное) 

г. Балашиха Московской области 11 февраля 2019 г.

Балашихинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Лебедева Д.И.,

при секретаре судебного заседания Кафизовой Е.В.,

с участием прокурора Куликова С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Федерального казенного учреждения «Главный центр административно – хозяйственного и транспортного обеспечения Министерства внутренних дел Российской Федерации» к ФИО1 и ФИО5 Маммед Кызы, действующим в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО3 и ФИО4, о признании утратившими право пользования жилым помещением в общежитии и выселении, 

Установил:

Истец - Федеральное казенное учреждение «Главный центр административно - хозяйственного и транспортного обеспечения Министерства внутренних дел Российской Федерации» (далее – ФКУ «ГЦАХиТО МВД России») обратился в суд с названным иском к ответчикам ФИО1 и ФИО5, действующим в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО3 и ФИО4, указывая в обоснование иска о том, что на основании решения Жилищной комиссии по вопросам предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда МВД России ФИО1 и членам его семьи ДД.ММ.ГГГГ года было предоставлено жилое помещение в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение Ответчик занимал по договору найма жилого помещения в общежитии, которые ежегодно пролонгировались. ДД.ММ.ГГГГ года приказом УВД по Северно-Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве, Ответчик назначен на должность полицейского мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Останкинскому району г. Москвы, где служит до настоящего времени. Согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ года жилое здание (общежитие квартирного типа) по адресу: 

<

адрес>, передано в оперативное управление МВД России и отнесено к специализированному жилищному фонду. ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» в соответствии с требованиями положений Устава, утвержденными приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года № 

<

данные изъяты>, находится в ведении Министерства внутренних дел Российской Федерации и создано в целях хозяйственного, вещевого, социально-бытового, автотранспортного обеспечения деятельности подразделений центрального аппарата МВД России и учреждений, находящихся в ведении МВД России. ГУ МВД России по г. Москве подразделением центрального аппарата и учреждением, находящимся в ведении МВД России не является. Кроме того в соответствии с Положением о Главном управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Москве, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года № 

<

данные изъяты>, ГУ МВД России по г. Москве в целях осуществления своих полномочий имеет право осуществлять управление и распоряжение жилищным фондом, закрепленным на праве оперативного управления за ГУ МВД России по г. Москве, в соответствии с его назначением, иметь специализированный жилищный фонд (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях). ДД.ММ.ГГГГ года истек срок действия договора найма жилого помещения, заключенного ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» с Ответчиком. Ответчик обратился в Жилищную комиссию по вопросам предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда МВД России, о продлении срока пользования жилым помещением, однако Жилищной комиссией отказано, в связи с отсутствием правовых оснований. Ответчику было направлено уведомление об освобождении жилого помещения в общежитии. Однако до настоящего времени Ответчик не выехал из занимаемого жилого помещения в общежитии.

На основании изложенного, истец ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» просил суд признать ответчика ФИО1 и членов его семьи (ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4) утратившими право пользования жилым помещением в общежитии по адресу: 

<

адрес>, и выселить без предоставления другого жилого помещения (л.д. 3-5). 

В судебном заседании представитель истца - ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» по доверенности (л.д. 126; 135) – ФИО6 иск поддержал, просил удовлетворить иск по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО1 и ФИО7 Э.М.К., действующие в интересах ФИО7 Ф.А.К., ФИО7 А.А.К., ФИО7 А.А.К. и ФИО4, в судебное заседание не явились, о месте и времени извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, письменных возражений не представили. 

Участвующий в деле прокурор Куликов С.Б. дал заключение, согласно которого полгала иск законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку ответчик и члены его семьи утратили право пользования жилым помещением. 

С учетом мнения представителя истца суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства. 

Выслушав мнение представителя истца, заключение прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Исходя из положений ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем: восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанности в натуре; прекращения или изменения правоотношения; иными способами, предусмотренными законом, что установлено ст. 12 ГК РФ. 

Согласно п. 1 ст. 296 ГК РФ учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В соответствии с положениями ст.ст. 301, 304 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Исходя из положений ст. 305 ГК РФ права, предусмотренные статьями 301 - 304 ГК РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника.

В соответствии со ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных ЖК РФ, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей.

В силу ч. 1 ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным ЖК РФ, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Согласно ст. 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) отнесены, в числе иных, служебные жилые помещения.

Исходя из положений ст. 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу ч. 1 ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

Согласно ст. 100 ЖК РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании решения о предоставлении такого помещения.

В соответствии со ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 ЖК РФ и частью 2 настоящей статьи.

Федеральный закон от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон, ФЗ от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ) регулирует, в числе иных, отношения, связанные с обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий.

Согласно ч. 2 ст. 1 названного Федерального закона, членами семьи сотрудника и гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел, и лицами, находящимися (находившимися) на их иждивении, на которых распространяется действие настоящего Федерального закона, если иное не установлено отдельными положениями настоящего Федерального закона, считаются: супруга (супруг), состоящие в зарегистрированном браке с сотрудником; супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

В соответствии со ст. 8 ФЗ от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ сотруднику, не имеющему жилого помещения в населенном пункте по месту службы, и совместно проживающим с ним членам его семьи может предоставляться служебное жилое помещение (при переводе сотрудника на новое место службы в другой населенный пункт) или жилое помещение в общежитии, относящиеся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда, формируемого федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - жилое помещение специализированного жилищного фонда). Сотрудник, которому предоставляется жилое помещение специализированного жилищного фонда, заключает с территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в порядке и на условиях, определяемых федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники. В указанном договоре определяется порядок предоставления, оплаты, содержания и освобождения жилого помещения специализированного жилищного фонда. В случае отсутствия жилых помещений специализированного жилищного фонда соответствующий территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, иной федеральный орган исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, ежемесячно выплачивает сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения в порядке и размерах, которые определяются Правительством Российской Федерации.

Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года № 490 утверждена Инструкция об организации работы по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Инструкция).

Согласно п. 5 названной Инструкции ведение учета жилых помещений возлагается на подразделения системы МВД России, на балансе которых находятся данные жилые помещения.

Пунктами 11, 12, 13 этой же Инструкции определено, на основании решения комиссии подразделение системы МВД России заключает с сотрудником (гражданским служащим, работником) договор найма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42. Действие договора найма устанавливается подразделением системы МВД России, на балансе которого находится жилое помещение, согласно пункту 8 типового положения о находящемся в государственной собственности служебном жилищном фонде, переданном в оперативное управление органам внутренних дел, органам федеральной службы безопасности, органам по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенным органам Российской Федерации и внутренним войскам Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2002 г. № 897, на срок не менее 6 месяцев и не более 2 лет с дальнейшим продлением, но не может превышать период службы (работы) сотрудника (гражданского служащего, работника). Продление договора найма осуществляется по решению комиссии на основании вновь представленных документов, указанных в пункте 8 настоящей Инструкции.

В силу ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно материалам дела.

Жилое здание – общежитие квартирного типа, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности Российской Федерации, и в оперативном управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации, что подтверждено свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д. 11), актом о приеме-передачи здания (сооружения) (л.д. 12-15)

Распоряжением Министерства внутренних дел РФ от 27 июня 2012 года №1/5363 жилые помещения жилищного фонда РФ, расположенные в общежитии квартирного типа по адресу: 

<

адрес> включены в специализированный жилищный фонд МВД России (л.д. 16; 17-26), в том числе и кв. 32, общей площадью 86,5 кв.м., с отнесением ее к жилому помещению в общежитиях (л.д. 22).

Протоколом №1 заседания жилищной комиссии по вопросам предоставления жилых помещений специализированного фонда МВД России от 28 марта 2014 года ФИО8 постановили предоставить на 1 год, на семью из 5-ти человек (он, дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ДД.ММ.ГГГГ г.р.), трехкомнатную квартиру №32 в общежитии квартирного типа в г. Балашихе (л.д. 57-61).

ДД.ММ.ГГГГ года ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» (наймодатель) и ФИО8 (наниматель) заключили договор найма жилого помещения в общежитии № 91-ю, из которого следует, что наймодатель передает нанимателю и членам его семьи, по акту приема-передачи, жилое помещение – трехкомнатную квартиру №32, общей площадью 86,5 кв.м., в том числе 47,1 кв.м. жилой площадью, в общежитии, находящемся в Федеральной собственности, по адресу: 

<

адрес>, для временного проживания в нем. В пункте 2 договора указано, что жилое помещение предоставляется в связи со службой (работой) в МВД России (л.д. 63-68).

Согласно акта приема-передачи помещения ДД.ММ.ГГГГ года, Наймодатель сдал, а Наниматель принял жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, трехкомнатную квартиру № 32 (л.д. 62).

ДД.ММ.ГГГГ года ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» (наймодатель) и ФИО8 (наниматель) заключили договор найма жилого помещения в общежитии № 321-ю, из которого следует, что наймодатель передает нанимателю и членам его семьи, по акту приема-передачи, жилое помещение – трехкомнатную квартиру №

<

данные изъяты>, общей площадью 86,5 кв.м., в том числе 47,1 кв.м. жилой площадью, в общежитии, находящемся в Федеральной собственности, по адресу: 

<

адрес>, для временного проживания в нем. В пункте 2 договора указано, что жилое помещение предоставляется в связи со службой (работой) в МВД России (л.д. 69-74).

ДД.ММ.ГГГГ года ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» (наймодатель) и ФИО8 (наниматель) заключили договор найма жилого помещения в общежитии № 390-ю, из которого следует, что наймодатель передает нанимателю и членам его семьи, по акту приема-передачи, жилое помещение – трехкомнатную квартиру №32, общей площадью 86,5 кв.м., в том числе 47,1 кв.м. жилой площадью, в общежитии, находящемся в Федеральной собственности, по адресу: 

<

адрес>, для временного проживания в нем. В пункте 2 договора указано, что жилое помещение предоставляется в связи со службой (работой) в МВД России (л.д. 75-80).

В материалы дела представлены копии паспортов на имя ФИО8 и членов его семьи (л.д. 33-52), свидетельство о рождении ФИО3, с переводом на русский язык (л.д. 53; 54), свидетельство о рождении ФИО3 (л.д. 55), свидетельство о рождении ФИО4 (л.д. 56).

Как усматривается из свидетельства о перемене имени, 

<

данные изъяты>, ФИО9 переменил фамилию, имя, отчество на ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ года составлена запись акта о перемени имени №118 (л.д. 8). Приказом отдела МВД России по Останкинскому району г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ года № 

<

данные изъяты> л/с внесены изменения в учетные данные полицейского мобильного взвода Отдельной роты ППСП Отдела МВД России по Останкинскому району г. Москвы капитана полиции ФИО9 (Б-047301), и впредь числить ФИО10 (л.д. 27). 

Согласно выписки из протокола №2 заседания жилищной комиссии по вопросам предоставления жилых помещений специализированного фонда МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года, жилищная комиссия постановила отказать ФИО1 о продлении срока пользования занимаемым жилым помещением в общежитии квартирного типа в г. Балашихе, в связи с отсутствием правовых оснований (л.д. 9-10).

ДД.ММ.ГГГГ года ФКУ «ГЦАХиТО МВД России» уведомило ФИО1 о принятом решении – об отказе в продлении срока пользования занимаемым жилым помещением в общежитии квартирного типа в г. Балашихе, в связи с отсутствием правовых оснований (л.д. 7).

Согласно сообщения Департамента по материально-техническому и медицинскому обеспечению от 05 октября 207 года №22/4/3-15316 усматривается, что ФИО8 на учете для предоставления единовременной социальной выплаты и в качестве нуждающихся в жилом помещении в центральном аппарате МВД России не состоит (л.д. 28).

В дело представлены письменное сообщение ГУ МВД России по г. Москве от ДД.ММ.ГГГГ года № 7/27-22916 по вопросу изменения в учетные данные ФИО8 на ФИО1 (л.д. 29); выписка из приказа УВД по Северо-Восточному Административному округу ГУ МВД России по г. Москве от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> л/с, из которой следует, что назначили, капитана полиции ФИО9, прибывшего для дальнейшего прохождения службы из ГУ МВД России по г. Москве, на должность полицейского мобильного взвода отдельной роты патрульно- постовой службы полиции Отдела МВД России по Останкинскому району г. Москвы, по контракту на неопределенный срок, установив должностной оклад по 34 тарифному разряду в размере 21000 рублей, ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия службы в размере - 100 %, в том числе: за прохождение службы в ГУ МВД России по г. Москве - 65 %, за прохождение службы в подразделении патрульно- постовой службы полиции -35 %, с ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п. 5.2 Приложения № 1 к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ года № 106 «О размерах надбавки к должностному окладу сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации за выполнение задач, связанных с повышенной опасностью для жизни и здоровья в мирное время» установить ежемесячную надбавку к должностному окладу в размере 60 %, с 6 апреля 2017 года (л.д. 30); справка с места службы (л.д. 31).

Также представлены приказ об утверждении Устава федерального казенного учреждения «Главный центр административно-хозяйственного и транспортного обеспечения МВД РФ» (л.д. 94), Устав федерального казенного учреждения «Главный центр административно-хозяйственного и транспортного обеспечения МВД РФ» (л.д. 95-106), приказ от ДД.ММ.ГГГГ года №490 об организации работы по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда органов внутренних дел РФ (служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях) (л.д. 107-113), приказ от ДД.ММ.ГГГГ №690 вопросы полномочий некоторых должностных лиц МВД России (л.д. 114-125).

Иных доказательств не представлено. Ходатайства лиц, участвующих в деле, судом разрешены. 

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в их совокупности и взаимной связи достаточными для разрешения гражданского дела. 

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд приходит к выводу о том, что договор найма жилого помещения в общежитии № 390-ю от 16 мая 2016 года в соответствии с его условиями, предусмотренными п.п. 1 и 22, был прекращен, поскольку жилищной комиссией было принято решение об отказе ФИО1 о продлении срока пользования занимаемым жилым помещением в общежитии квартирного типа в г. Балашихе, в связи с отсутствием правовых оснований. 

Права являющихся членами семьи сотрудника органов внутренних дел ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО3 и ФИО4 в отношении служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, производны от прав нанимателя – ФИО1, с которым названный договор был заключен на срок 1 год.

Ранее продленный в установленном порядке срок пользования спорным жилым помещением истек. В установленном порядке ответчику отказано в продлении срока пользования спорным жилым помещением. 

При указанных обстоятельствах, требование истца о выселении ответчиков из указанного жилого помещения является обоснованным, и подлежит удовлетворению.

Иных требований по данному гражданскому делу не заявлено. 

Предусмотренных законом оснований для сохранения за ответчиками права пользования спорным жилым помещением на определенный срок не имеется. 

Таким образом, рассматриваемый в данном гражданском деле иск является обоснованным, и подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233 – 237 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск Федерального казенного учреждения «Главный центр административно – хозяйственного и транспортного обеспечения Министерства внутренних дел Российской Федерации» к ФИО1 и ФИО5 Маммед Кызы, действующим в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО3 и ФИО4, о признании утратившими право пользования жилым помещением в общежитии и выселении – удовлетворить.

Признать ФИО1, Аббасзаде Эльмаю Маммед Кызы, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4 утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> 

Выселить ФИО1, Аббасзаде Эльмаю Маммед Кызы, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, без предоставления другого жилого помещения. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Д.И. Лебедев 

Решение принято судом в окончательной форме 07 марта 2019 г.

Судья Д.И. Лебедев